
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 32 del 20/03/2024

Oggetto: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ED AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2024/2026

Il giorno venti Marzo 2024 alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – Via 
Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi inviati nei modi e nei termini 
regolamentari, in sessione Ordinaria di 1^ convocazione, prima seduta.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti, ovvero connessi e riconoscibili sia in 
audio che in video sulla piattaforma Google Meet, i seguenti componenti del Consiglio Comunale:

N. Nominativo Carica Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Assente G.
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente 
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente 
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente 
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente 
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente 
8 CORTESI ALESSANDRO Consigliere  Assente
9 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente 
10 DONATO MASSIMO Consigliere Presente 
11 TATTI NICOL Consigliere Presente 
12 RIVIELLO LAURA Consigliere  Assente G.
13 RESCA MATTEO Consigliere Presente 
14 FORTINI MATTEO Consigliere  Assente G.
15 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente 
16 TADDIA LUCA Consigliere Presente 
17 TOSELLI FABRIZIO Consigliere  Assente
18 CALDARONE FRANCESCA Consigliere  Assente G.
19 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente 
20 MELLONI ALEX Consigliere  Assente G.
21 BRUNO GERLANDO Consigliere  Assente G.
22 CREMONINI BEATRICE Consigliere  Assente G.
23 PETTAZZONI MARCO Consigliere  Assente G.
24 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente 
25 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente 

15  10

Sono presenti gli Assessori: GAIANI CARLOTTA, BOZZOLI ROSSANO, DELOGU DALILA, SALATIELLO 
VITO
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini
Presiede il DOTT. MATTEO VERONESI nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: BERGAMINI PAOLA, RESCA MATTEO, GUARALDI ALESSANDRO

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Relaziona l’Assessore GAIANI [minuti 2:47:00 della registrazione]

Non ci sono interventi

Pertanto, all’esito della relazione, come sopra sinteticamente verbalizzata

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE:
1. la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 121 del 29/12/2023 a oggetto 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 – 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE 
SEZIONE OPERATIVA 2024/2026.”;

2. la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 122 del 29/12/2023 a oggetto 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026– APPROVAZIONE";

3. la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 31/01/2024 ad oggetto: “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ’ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 – 
APPROVAZIONE;

4. la deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 29/12/2023 ad oggetto: 
“ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARE- APPROVAZIONE;

Considerato che l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla 
competenza del Consiglio Comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio;

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 
118/2011 il quale prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli 
esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 
novembre di ciascun anno;

Verificato che sono pervenute richieste di variazioni di bilancio da parte dei vari 
uffici dell’ente adeguatamente motivate come riportate nel prospetto allegato B);

Ritenuto necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 e 175 del 
D.Lgs. 267/2020, adottare le variazioni di bilancio richieste al fine di fronteggiare le 
sopravvenute esigenze di spesa prospettate tenuto altresì conto che le stesse risultano 
coerenti con gli obiettivi strategici ed operativi contenuti nel D.U.P. 2024/2026;

Considerato che le variazioni di bilancio riportate nell’allegato A) parte integrante e 
sostanziale del presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2024/2026 secondo le 
seguenti risultanze:

ANNO 2024

IMPORTO ENTRATA IMPORTO SPESA

Variazione in aumento competenza 2.429.847,90 2.525.475,74
cassa 2.429.847,90 2.525.475,74

Variazione in diminuzione competenza 95.627,84
cassa 95.627,84

TOTALE A PAREGGIO competenza 2.429.847,90 2.429.847,90
cassa 2.429.847,90 2.429.847,90



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

ANNO 2025

IMPORTO ENTRATA IMPORTO SPESA

Variazione in aumento competenza 1.514.772,93 1.590.798,93
cassa

Variazione in diminuzione competenza 76.026,00
cassa

TOTALE A PAREGGIO competenza 1.514.772,93 1.514.772,93
cassa

ANNO 2026

IMPORTO ENTRATA IMPORTO SPESA

Variazione in aumento competenza 600.205,06 676.231,06
cassa

Variazione in diminuzione competenza 76.026,00
cassa

TOTALE A PAREGGIO competenza 600.205,06 600.205,06
cassa

Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui all’allegato A) 
risulta confermato il permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento 
finanziario e contabile;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Dirigenti competenti 
rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati alla presente Deliberazione;

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione conservato agli atti del 
Servizio Finanziario e allegato alla presente delibera;

Visto:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii
- lo Statuto Comunale
- il vigente Regolamento di contabilità
Con votazione espressa per alzata di mano sulla proposta in oggetto che dà il seguente 
esito:
PRESENTI  N.15
VOTI FAVOREVOLI N.12 
ASTENUTI N. 3 (Guaraldi, Giberti, Veronesi)

D E L I B E R A

per le considerazioni esposte in premessa e qui interamente riportate:

1. di apportare al Bilancio di previsione 2024/2026 e al Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026 le variazioni di competenza e di cassa di cui all’elenco 
allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto, che termina con le 
seguenti risultanze:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

ANNO 2024

IMPORTO ENTRATA IMPORTO SPESA

Variazione in aumento competenza 2.429.847,90 2.525.475,74
cassa 2.429.847,90 2.525.475,74

Variazione in diminuzione competenza 95.627,84
cassa 95.627,84

TOTALE A PAREGGIO competenza 2.429.847,90 2.429.847,90
cassa 2.429.847,90 2.429.847,90

ANNO 2025

IMPORTO ENTRATA IMPORTO SPESA

Variazione in aumento competenza 1.514.772,93 1.590.798,93
cassa

Variazione in diminuzione competenza 76.026,00
cassa

TOTALE A PAREGGIO competenza 1.514.772,93 1.514.772,93
cassa

ANNO 2026

IMPORTO ENTRATA IMPORTO SPESA

Variazione in aumento competenza 600.205,06 676.231,06
cassa

Variazione in diminuzione competenza 76.026,00
cassa

TOTALE A PAREGGIO competenza 600.205,06 600.205,06
cassa

2. di dare atto che con apposito successivo provvedimento di Giunta Comunale si 
apporteranno le necessarie variazioni al Piano Esecutivo di Gestione, con 
assegnazione ai rispettivi Responsabili;

3. di dare atto altresì che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto 
dell’art. 175 comma 2 del decreto legislativo n. 267/2000 e dell’articolo 20, comma 3, 
del vigente Regolamento di Contabilità, garantiscono il mantenimento del pareggio di 
bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri finanziari;

4. di provvedere alla pubblicazione sul sito dell’ente del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 174 comma 4 del Decreto legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.

Quindi, con successiva votazione espressa per alzata di mano  che dà il seguente esito:
PRESENTI  E VOTANTI N. 15
VOTI FAVOREVOLI N. 15

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di mettere a disposizione i fondi per le 
finalità indicate.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono 
riportati in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

